
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 
(PROVINÇA E KOSENXËS) 

    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  
Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 

Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 
Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 

 

SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 
 

DETERMINA:    
 

N. 44 DEL REG. AREA 

N. 83 DEL REG. GENERALE 

 

DATA: 14/05/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN 

MERITO AGLI ADEMPIMENTI PREVISTI PER LA SALUTE E 

SICUREZZA SU LUOGHI DI LAVORO DLGS 81/2008 E 

INCARICO DI R.S.P.P ESTERNO, AI SENSI E PER EFFETTO 

DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023- 

CIG: B1AB6FA55B-           
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di  maggio  nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 

 Richiamato il Decreto del Sindaco n.2018 del 10/08/2023 mediante il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico 4- Manutentivo- Urbanistica e Gestione PNRR;  

 Premesso:  

 che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il 

datore di lavoro ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 

del documento previsto dall'articolo 28 e a designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione dai Rischi; 

 che ai sensi dell’art.31del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio 

di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

 Visto l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art.17 D.lgs.81/2008 il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 Considerato  

 che è obbligatorio ai sensi dell’art.31 D.lgs. 81/2008 ricorrere a persone o servizi esterni in 

assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32; 

 che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali idonee per lo svolgimento del servizio di 

cui all’art.32 del D.lgs. 81/2008; 

 Visto la natura dell'attività dell'Ente ovvero delle unità produttive, tra le quali rientrano la 

gestione del Depuratore Comunale in Contrada Vao, l’utilizzo di auto compattatore per la 

raccolta dei Rifiuti, di trattrice semovente con rimorchio, nonché l’utilizzo di attrezzature quali 

motoseghe e taglia erba. 

 Considerato 

 che alla valutazione nella scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati 

chimici impiegati, nonché‚ nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei rischi per la sicurezza e 

per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi 

particolari, il datore di lavoro deve elaborare un documento dai contenuti minimi determinati 

dal D.lgs. 81/2008; 

 che con Delibera di Giunta Sindacale n.24 del 10.05.2024 veniva dato atto di indirizzo al 

sottoscritto Dott. Ing. Tonino NAPOLI per l’affidamento dell’incarico del servizio per 

l'espletamento degli adempimenti necessari in materia di tutela della salute e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro D.lgs. N. 81 del 2008, nonché l’incarico di R.S.P.P esterno; 

http://www.comune.plataci.cs.it/
mailto:utc.plataci@libero.it
mailto:utc.plataci.cs@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Dato atto che in assenza all’interno dell’Ente di figure con competenza professionali idonee per 

lo svolgimento del servizio di che trattasi, è necessario procedere all’esterno per 

l’individuazione di idonea  figura professionale  per l’affidamento dell’Incarico di Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione(RSPP), nonché all’affidamento del servizio per 

l’espletamento degli adempimenti necessari in materia di tutela della salute e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008, contenente le seguenti attività: 

 Consulenza continua in materia di sicurezza sul lavoro; 

 Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e valutazione da stress lavoro 

correlato; 

 Sopralluoghi straordinari richiesti dai dirigenti negli immobili di loro competenza; 

 Designazione degli addetti al Primo Soccorso; 

 Designazione degli addetti alla lotta antincendio ed alla gestione delle emergenze; 

 Aggiornamento scadenzario visite medicina del lavoro;  

 Denuncia impianto elettrico ed aggiornamento scadenziario verifiche impianto elettrico; 

 Informazione dei lavoratori sui rischi connessi all'attività e tenuta del registro della 

formazione;  

 Assistenza in caso di ispezioni da parte di organismi di controllo; 

 Formazione di n.7 addetti alle emergenze antincendio; 

 Formazione n.1 addetto al primo soccorso;  

 Formazione n.1 rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 

 Formazione, mediante organismo di formazione, di n.6 addetti alle macchine operatrici e/o 

attrezzature portatili.  

Dato atto che è stata effettuata un’indagine di mercato con la richiesta di tre preventivi a 

Ditte/Professionisti in concorrenza tra di loro operanti nello stesso settore ed offerenti gli stessi servizi 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro D.lgs. 81/2008, nonché del 

servizio di RSPP per la durata di un anno; 

Visto i preventivi delle sottoelencate Ditte/professionisti: 

1. Gmv Servizi di Giovanni Vitale con sede ad Amendolara(CS) in Via Lagaria 40-42,                     

P. IVA: 03557880782 per l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 

per la durata di un anno e, l’espletamento degli adempimenti di cui al Dlgs 81/2008 di 

importo pari ad €. 8.000,00 oltre ritenuta di acconto; 

2. Cforma di Mastrota Francesco con sede a Trebisacce in Via Aristotale, P.IVA: 0383150784 per 

l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) per la durata di un 

anno e, l’espletamento degli adempimenti di cui al Dlgs 81/2008 di un importo pari ad 

€.16.050,00 tasse ed imposte incluse ; 

3. Studio Tecnico Per. Ind. Pasquale Paladino con studio in piazza Stazione s.n.c. , Nova siri 

Scalo(MT) P.IVA: 00655700771, CF: PLDPQL76D23G786I per l’incarico di Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) per la durata di un anno, e l’espletamento degli 

adempimenti di cui al Dlgs 81/2008  per un importo pari ad  €. 4.987,50 comprensivo di oneri 

assistenziali ed previdenziali,  oltre iva al 22% :  

 che l’importo di cui sopra, essendo inferiore a 140.000,00, rientra nel limite di spesa per gli 

affidamenti diretti di cui all'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n°36/2023, ed è pertanto 

possibile procedere mediante affidamento diretto;  

 che trattandosi di servizio d’importo inferiore ad euro 140.000,00 ai sensi e per effetto dell’art.62, 

comma 1) del Dlgs n.36/2023, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 

all'acquisizione del servizio in parola; 

 che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mepa da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro al 

netto di iva; 

 che il servizio di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di iva e pertanto possibile 

procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA; 

 Ritenuto pertanto, che sussistano le motivazioni e i presupposti per l’affidamento diretto del 

servizio in parola, ai sensi e per effetto dell'art. 50, comma 1, lettera b); 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposta Determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto 

FINE ED OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

Affidamento del servizio di consulenza  in merito agli 

adempimenti previsti per la salute e sicurezza su luoghi 

di lavoro e dell’incarico R.S.P.P esterno per la durata di 

un anno 
FORMA DEL CONTRATTO Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi  e per effetto dell’art. 18 comma 

1) del D.lgs. 36/2023 che per la circostanza consisterà 

nell’invio e nella restituzione di copia della presente 

Determinazione debitamente sottoscritta 

dall’affidatario in segno di totale accettazione 

CLAUSOLE ESSENZIALI Il servizio dovrà essere eseguito nei termini pattuiti con 

l’Ente  

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Progetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023;  

 

 Atteso che le occorrenti somme per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, 

ammontanti ad €. 6.084,75 (Euro seimilaottantaquattro/virgola settantacinque) sono imputate al 

Capitolo 3550.6, impegno 733/2019; 

 che per il servizio da affidare, in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari è stati assunto il seguente codice CIG: B1AB6FA55B; 
 che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line del professionista protocollo                        

INAIL_43150277 validità dal 27/03/2024 al 25/07/2024 regolare ed allegato al presente 

dispositivo; 

 che a norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 

Dott. Ing. Tonino NAPOLI.;  

Considerato: 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, 

relativamente agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal REGOLAMENTO EUROPEO 

SULLA PRIVACY UE 2016/679, nonché dal D.Lgs. 33 del 2013, che la presente determinazione 

non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione; 

 Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA&toc=OJ:L:2016:119:TOC


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e 

ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi; 

DETERMINA 

 Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

 Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, 

comma 2, del Dlgs n. 36/2023, dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 
FINE ED OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

Affidamento del servizio di consulenza  in merito agli 

adempimenti previsti per la salute e sicurezza su luoghi 

di lavoro e dell’incarico R.S.P.P esterno per la durata di 

un anno 
FORMA DEL CONTRATTO Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi  e per effetto dell’art. 18 comma 

1) del D.lgs. 36/2023 che per la circostanza consisterà 

nell’invio e nella restituzione di copia della presente 

Determinazione debitamente sottoscritta 

dall’affidatario in segno di totale accettazione 

CLAUSOLE ESSENZIALI Il servizio dovrà essere eseguito nei termini pattuiti con 

l’Ente. 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Progetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023;  

 

 Di affidare al Per. Ind. Pasquale Paladino con studio in piazza Stazione s.n.c., Nova siri Scalo(MT) 

P.IVA: 00655700771, CF: PLDPQL76D23G786I l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP) per la durata di un anno, e l’incarico del servizio per l’espletamento degli 

adempimenti necessari previsti per la salute e sicurezza su luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 

per un importo pari ad €. 4.750,50, €. 237,50 di oneri assistenziali e previdenziali al 5%, €. 1.097,25 

per  IVA al 22%, così per complessivi €. 6.084,75; 
 Di imputare la somma di €. 6.084,75 per far fronte al suddetto affidamento al Capitolo 3550.6, 

impegno 733/2019; 
 Di precisare  
 che per i servizi da affidare, in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stato assunto i seguenti codici: B1AB6FA55B; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line del professionista protocollo                        

INAIL_43150277 validità dal 27/03/2024 al 25/07/2024 regolare ed allegato al presente 

dispositivo; 

 Di precisare che la presente determinazione sarà trasmessa all’interessato per l’accettazione 

dell’affidamento alle condizioni ivi previste; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 Di dare atto a norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è Dott. Ing. Tonino NAPOLI. 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, nonché 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 

23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(NAPOLI Dott. Ing. Tonino) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 

sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: € 6.084,75 
 

Impegno contabile: 733/2019 
 

Capitolo: 3550.6 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 

– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 

seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 30/05/2024 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: VIOLANTE Dott. Mario 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 30/05/2024 Il Responsabile del Servizio 

NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       Registro Pubblicazione 

 

Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 

Comune dal 30/05/2024 al 14/06/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Plataci, lì 30/05/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 


